
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015 - Nº 923

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................1

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER ..............................2

SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL ..................................2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 146/ADM, 15 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA- ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade em contratar empresa 
especializada em serviços de postagens, correspondências e vendas 
de produtos, sendo estes indispensáveis, no bom desenvolvimento dos 
trabalhos ora desenvolvidos por esta Municipalidade.

CONSIDERANDO que assinalados benefícios são fornecidos 
com exclusividade por empresa que atua na região, o que impossibilita o 
certame público, em igualdade de condições entre competidores;

CONSIDERANDO que a inexigibilidade prevista neste artigo 
refere-se às contratações em que somente algumas pessoas dispõem 
com exclusividade do objeto pretendido pela Administração Pública. 

R E S O L V E:

Art. 1º - INEXIGIR A LICITAÇÃO, fundamentada nos termos 
do Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de Junho de 
1993, para contratar empresa especializada em serviços de postagens, 
através da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS – 
ETC,CNPJ: 34.028.316/7883-47, no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e 
cinquenta mil reais), conforme processo n.º 2474.084.149.0000049/2015;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 15 de 
Setembro de 2015.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N. 149, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
   

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DE 
ARAGUAÍNA, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria de 
n. 450 de 19 de Abril de 2013,

R E S O L V E:

Art.1º - Fica nomeado o servidor: Denes Marcos Martins Lopes, 
matrícula nº. 15473335, para exercer a função de fiscal do  contrato 
n.º 1295/2013, celebrado com a empresa Telefônica Brasil S.A, em 
substituição do servidor José Adilson da Costa Bonfim, matricula n.º 
15466822, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercer, 
respectivamente, o encargo de Fiscal do Contrato abaixo especificado, 
referente à fiscalização e acompanhamento o citado contrato, para 
atender as necessidades desta Pasta, de acordo com o Processo n.º 
2474.0001050/2014: 

N° do Contrato Empresa Contratada 

1295/2013 TELEFONICA BRASIL S.A

Objeto: Prestação do Serviço Móvel Pessoal e Internet Móvel 
para atender necessidades desta Secretaria.

Art. 2º São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimentos dos materiais; 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Designar o servidor, Nahim Hanna Halum Filho, matrícula 
n. 15468665, para atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar o 
recebimento da prestação de serviços dos contratos supracitados.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9912383961/2015

CONTRATO N. 9912383961/2015
PROCESSO N. 2474.084.149.0000049/2015
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT.
OBJETO: Prestação de Serviços de Correspondência e Venda de 
Produtos.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade
VALOR ESTIMADO ANUAL DE R$: 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 16 de Setembro de 2015.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO: Cód: 03, F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.39.47.00 - 
Ficha: 17
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.

Araguaína – Estado do Tocantins,  18 de Setembro de 2015.

Publique-se

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º: 086/2015
PROCESSO Nº: 2474.0004140/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria Municipal 
do Esporte, Cultura e Lazer.
COTRATADA: ELIZABETE PEREIRA DOS SANTOS, CNPJ:  
01.701.790/0001-03
OBJETO: Despesa com confecção de banner’s, e outros para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal do Esporte, Cultura e Lazer, no 
evento Projeto Festival de Férias – Verão 2015.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Ata de Registro de 
Preços nº 012/2015
VALOR: R$ 1.800,00 ( Mil e Oitocentos Reais)
VIGÊNCIA: 15 de Julho de 2015 até o recebimento dos serviços e 
pagamentos
DOTAÇÃO: FP: 13.392.2016.2.358. ED: 33.3.90.30.44.00 FICHA: 43
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal do Esporte, Cultura e Lazer.

Araguaína, Estado do Tocantins, 10 de Julho de 2015.

Publique-se

WILAMAS FERREIRA DOS SANTOS
Secretário Municipal do Esporte, Cultura e Lazer

Portaria Nº 018/2013

EXTRATO DO DISTRATO

Protocolo nº: 1555 
Processo nº: 2474.0001402/2014
Distrato do Contrato N.º: 1193/2013
Contratante: Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 
Contratado: Total Vigilância e Segurança Ltda 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de 
segurança patrimonial integrada de bens e valores, dos valores e do 
público em geral. 
Valor Mensal: R$ 32.927,87 (Trinta e dois mil, novecentos e vinte e sete 
reais e oitenta e sete centavos). 
Data da Assinatura do Contrato: 03 de dezembro de 2013. 
Data da Assinatura da Rescisão: 30 de abril de 2015.
Fundamentação Legal: Art. 79; Inciso II da Lei Federal de n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 

Araguaína – Estado do Tocantins, 10 de setembro de 2015.

SECRETARIA DE ESPORTE, 
CULTURA E LAZER

SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Publique-se

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

Port. Nº 238 de 04/08/2015

Protocolo nº: 1555
Processo nº: 2474.0001402/2014
Unidade: Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social.
Assunto: Prestação de serviços com segurança patrimonial.
Interessado: Total Vigilância e Segurança Ltda
Valor: R$ 131.711,48

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do Art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço a dívida 
contraída com a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços com segurança patrimonial integrada de bens e 
valores, dos servidores e do público em geral, conforme tabela abaixo 
relacionada:

Data da Nota Período de Relacionado Nº Nota Fiscal Valor da NF

02/02/2015 Janeiro 201500000000053 R$ 32.927,87

02/03/2015 Fevereiro 201500000000093 R$ 32.927,87

06/04/2015 Março 201500000000149 R$ 32.927,87

07/05/2015 Abril 201500000000201 R$ 32.927,87

Valor Final Total R$ 131.711,48

Totalizando um valor de R$ 131.711,48 (Cento e trinta e um mil, 
setecentos e onze reais e quarenta e oito centavos), em favor da empresa 
Total Vigilância e Segurança Ltda, cujo CNPJ nº 06.088.000/0002-52, 
autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação, conforme 
Minuta do Termo de Distrato Contratual fls. 215 e 216, Parecer Jurídico 
fls. 217 e 218, e Relatório Final fls. 223 a 230, ambos nos autos do 
processo. 

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, Araguaína, 
Estado do Tocantins, ao 10 (décimo) dia do mês de setembro de 2015.

Araguaína – TO, 10 de setembro de 2015.

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

Port. Nº 238 de 04/08/2015

Processo nº: 2474.0001402/2014
Unidade: Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social.
Assunto: Prestação de serviços com segurança patrimonial.
Interessado: Total Vigilância e Segurança Ltda
Valor: R$ 161.346,68

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço a dívida 
contraída com a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços com segurança patrimonial integrada de bens e 
valores, dos servidores e do público em geral, conforme tabela abaixo 
relacionada:

Data da Nota Período de Relacionado Nº Nota Fiscal Valor da NF

02/09/2014 04 a 31/08/2014 201400000000048 R$ 29.635,20

03/10/2014 Setembro 201400000000098 R$ 32.927,87

03/11/2014 Outubro 201400000000155 R$ 32.927,87

01/12/2014 Novembro 201400000000209 R$ 32.927,87

06/01/2015 Dezembro 201500000000005 R$ 32.927,87

Valor Total R$ 161.346,68

Totalizando um valor de R$ 161.346,68 (Cento e sessenta e um mil, 

trezentos e quarenta e seis reais e sessenta e oito centavos), em 
favor da empresa Total Vigilância e Segurança Ltda, cujo CNPJ nº 
06.088.000/0002-52, autorizando a adoção de medidas necessárias à 
sua quitação.

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, Araguaína, Estado do 
Tocantins, ao 10 (décimo) dia do mês de setembro de 2015. 

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

Port. Nº 238 de 04/08/2015

CMDM
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

‘
RESOLUÇÃO Nº. 01/2015, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre a convocação da IV 
Conferência Municipal dos Direitos da 
Mulher do Município de Araguaína –
Tocantins e dá outras providências. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher do Município de 
Araguaína –Tocantins, no uso de suas atribuições legais e considerando 
a necessidade de dar cumprimento ao disposto no artigo 1º. da Lei 
Municipal nº. 2208, de 24 de março de 2004, que institui o CMDM e 
define sobre a Conferência Municipal, resolve:

Art. 1° Fica convocada a IV Conferência Municipal dos Direitos 
da Mulher, que será realizada dia 30 de setembro de 2015, em Araguaína 
– Tocantins, sob a coordenação do CMDM, composto paritariamente por 
integrantes do Governo Municipal e da Sociedade Civil, com o objetivo 
de fortalecer a Política Municipal para as Mulheres e para o exercício 
pleno da cidadania pelas mulheres brasileiras.  

Art. 2° O evento terá como tema central “Mais direitos, 
participação e poder para as mulheres”, que será dividido nos seguintes 
eixos temáticos: 

I - “Contribuição dos conselhos dos direitos da mulher e dos 
movimentos feministas e de mulheres para a efetivação da igualdade 
de direitos e oportunidades para as mulheres em sua diversidade e 
especificidades: avanços e desafios”; 

II - “Estruturas institucionais e políticas públicas desenvolvidas 
para as mulheres no âmbito municipal, estadual e federal: avanços e 
desafios”; 

III - “Sistema político com participação das mulheres e igualdade: 
recomendações”; 

IV - “Sistema Nacional de Políticas para as Mulheres: subsídios 
e recomendações”. 

Parágrafo único- Todas as discussões da IV Conferência 
Municipal dos Direitos da Mulher deverão contemplar os diferentes 
aspectos de classe, gênero, étnico racial, geracional e da livre orientação 
e expressão sexual da sociedade brasileira. 

Art. 3° A IV Conferência Municipal dos Direitos da Mulher será 
presidida pelo Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. 

Art. 4° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Araguaína, 18 de setembro de 2015.

Núbia Costa Marinho
Presidente do CMDM

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 923 - SEXTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

12


		2015-09-21T10:41:42-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




